
) بتنفیذ القانون 1995یونیو  26( 1416من محرم  27الصادر في  1-95-115الظھیر الشریف رقم 
المتعلق بأعمال إنتاج أشرطة الفیدیو المبرمجة المعدة لاستعمال خاص لدى الجمھور  17-94رقم 

 .واستیرادھا وتوزیعھا واستنساخھا واستغلالھاوطبعھا 
 

المتعلق  17-94) بتنفیذ القانون رقم1995یونیو  26( 1416من محرم  27صادر في  1-95-115ظھیر شریف رقم 
بأعمال إنتاج أشرطة الفیدیو المبرمجة المعدة لاستعمال خاص لدى الجمھور وطبعھا واستیرادھا وتوزیعھا واستنساخھا 

 . واستغلالھا
 

 الحمد � وحده
 : بداخلھ -الطابع الشریف 

 )الحسن بن محمد بن یوسف بن الحسن الله ولیھ(
 : یعلم من ظھیرنا الشریف ھذا أسماه الله وأعز أمره أننا

 منھ، 26بناء على الدستور ولاسیما الفصل 
 : أصدرنا أمرنا الشریف بما یلي

المتعلق بأعمال إنتاج أشرطة الفیدیو المبرمجة  17-94ذا القانون رقم ینفذ وینشر بالجریدة الرسمیة عقب ظھیرنا الشریف ھ
المعدة لاستعمال خاص لدى الجمھور وطبعھا واستیرادھا وتوزیعھا واستنساخھا واستغلالھا، كما صادق علیھ مجلس 

 ).1995یونیو  13( 1416من محرم  14النواب بتاریخ 
 ).1995یونیو  26( 1416من محرم  27وحرر بالرباط في

 : وقعھ بالعطف
 الوزیر الأول،

 .الإمضاء : عبد اللطیف الفیلالي
 
 

 یتعلق بأعمال إنتاج أشرطة الفیدیو المبرمجة المعدة لاستعمال خاص 17-94قانون رقم 
 .لدى الجمھور وطبعھا واستیرادھا وتوزیعھا واستنساخھا واستغلالھا

 
 : 1المادة 

لإنتاج أشرطة الفیدیو المبرمجة المعدة لاستعمال خاص لدى الجمھور أو لطبعھا یتوقف إحداث أو توسیع نطاق أي منشأة 
أو استیرادھا أو توزیعھا أو استنساخھا أو بیعھا أو إیجارھا على رخصة سابقة من المركز السینماتوغرافي المغربي وعلى 

 .المراقبة التي یجریھا ھذا الأخیر وفق الشروط المحددة بعده
ون، یراد بشریط الفیدیو المبرمج كل برنامج سمعي بصري مصحوب أو غیر مصحوب بصوت، یسجل ولتطبیق ھذا القان

في شریط مغناطیسي أو أسطوانة أو أي طریقة أخرى ویتناول تسجیلات وعلى الخصوص أفلاما سینمائیة أو تلفزیة أو 
 .أشرطة وثائقیة أو منوعات أو ریاضة أو أشرطة فیدیو غنائیة أو مسلسلات تلفزیة

ولا تطبق أحكام ھذا القانون على الأعمال المتعلقة بإنتاج واستنساخ أشرطة الفیدیو المبرمجة التي یكون استعمالھا الخاص 
مقصورا على الشخص الذاتي أو المعنوي الذي ینجزھا أو یعمل على إنجازھا لحسابھ والتي لا تكون معدة لاستعمال 

 .تجاري أو لاستعمال عمومي لأغراض تجاریة
 

 : 2المادة 
أعلاه إلى مدیر المركز  1یجب أن یوجھ طلب الرخصة للقیام بواحد أو أكثر من الأعمال المشار إلیھا في المادة 

 .السینماتوغرافي المغربي وفق الإجراءات المحددة بنص تنظیمي
جنح مرتكبة ضد نظام ولا یجوز منح الرخصة المذكورة إلى الأشخاص المحكوم علیھم من أجل جنایات أیا كان نوعھا أو 

 .الأسرة أو الآداب العامة أو في مجال الملكیة الأدبیة والفنیة
ویجب أن یبت مدیر المركز السنیماتوغرافي المغربي في طلب الرخصة داخل أجل لا یزید على شھر من تاریخ إیداع 

 .طلب الرخصة، ویعتبر عدم الإجابة داخل ھذا الأجل بمثابة قبول لطلب الرخصة
رفض منح الرخصة وجب تبلیغ صاحب الطلب بالأسباب الداعیة إلى الرفض المذكور، وذلك بواسطة رسالة مضمونة وإذا 

 .مع إشعار بالتوصل
ویجوز للمعني بالأمر إن اقتضى الحال أن یجدد طلبھ إذا أتى بعنصر جدید لدعم الملف أو إذا انتفت الأسباب التي دعت إلى 

 .الرفض
 .الة اعتراضھ على أسباب الرفض أن یرفع الأمر إلى الوزیر الوصيویجوز لصاحب الطلب في ح



وفي حالة بیع المنشأة أو نقلھا أو تغییر عنوانھا أو في حالة إحداث أي تغییر آخر على العناصر المستند إلیھا في تسلیم 
ركز السنیماتوغرافي الرخصة یجب على الشخص الطبیعي أو المعنوي المسلمة الرخصة في إسمھ أن یخبر بذلك مدیر الم

 .المغربي
 

 : 3المادة 
أعلاه بملصق في محال المنشآت  1یجب أن یعلق رقم الرخصة في القیام بواحد أو أكثر من الأعمال المشار إلیھا في المادة 

المعنیة بحیث یكون واضحا وتتیسر قراءتھ ویسھل الاطلاع علیھ من قبل مأموري المراقبة التابعین للمركز 
 .أدناه 16غرافي المغربي والمشار إلیھم في المادة السنیماتو

 
 : 4المادة 

أعلاه  1یلزم الأشخاص الطبیعیون والمعنویون المرخص لھم في القیام بواحد أو أكثر من الأعمال المشار إلیھا في المادة 
لموجودة في حوزتھم بالتعھد الیومي لجمیع الوثائق التي تساعد على إثبات مصدر ووجھة أشرطة الفیدیو المبرمجة ا

 .وبوضعھا رھن تصرف مأموري المراقبة التابعین للمركز السینماتوغرافي المغربي
 

 : 5المادة 
یكون الاستغلال التجاري لأشرطة الفیدیو المبرمجة رھینا بالحصول سلفا على تأشیرة یسلمھا مدیر المركز 

النظر في صلاحیة أشرطة الفیدیو المبرمجة ویوجد مقرھا السینماتوغرافي المغربي بعد استطلاع رأي لجنة تسمى لجنة 
 .بالمركز المذكور

ویرأس اللجنة المذكورة مدیر المركز السینماتوغرافي المغربي أو ممثلھ وتضم بالإضافة إلیھ ممثلین إثنین للإدارة وممثلین 
 .مجة والآخر موزعیھاإثنین للمنظمات المھنیة الأكثر تمثیلا یمثل أحدھما منتجي أشرطة الفیدیو المبر

ولا تكون مداولات لجنة النظر في صلاحیة أشرطة الفیدیو المبرمجة صحیحة إلا إذا حضرتھا أغلبیة أعضائھا، وتتخذ 
 .قراراتھا بأغلبیة أصوات أعضائھا الحاضرین، فإن تعادلت رجح الجانب الذي یكون فیھ الرئیس

السینماتوغرافي المغربي داخل أجل لا یزید على عشرة أیام من  ویجب أن یتم تسلیم أو رفض التأشیرة من لدن المركز
 .التاریخ الذي یودع فیھ المعني طلب الرخصة ویثبت بوصل

وكل رفض للتأشیرة أو كل حذف من مضمون أشرطة الفیدیو المبرمجة یجب أن یكون معللا وأن یبلغ إلى علم المعني 
 .بالأمر بواسطة رسالة مضمونة مع إشعار بالتوصل

 .ویمكن للمعني بالأمر أن یطعن في القرار أمام المحاكم الإداریة إذا اعتبره جائرا في حقھ
 
 : 6لمادة ا

یتوقف كل إنتاج لأشرطة الفیدیو المبرمجة بھدف استغلالھا التجاري على رخصة إنجاز تسمى "رخصة التصویر" یسلمھا 
السیناریو أو على خلاصة المشروع المراد إنجازه الذي قدمھ مدیر المركز السینماتوغرافي المغربي بعد الاطلاع إما على 

 .أعلاه 5المنتج المعني بالأمر وذلك وفق الشروط المنصوص علیھا في المادة 
 .ویمكن أن تكون رخصة التصویر صالحة بالنسبة إلى بعض أو مجموع التراب الوطني

 
 : 7المادة 

لم توضع علیھ تأشیرة المركز السینماتوغرافي المغربي أو إذا كانت  لا یجوز أن یستغل تجاریا أي شریط فیدیو مبرمج إن
 .أعلاه 5صیغتھ تختلف عن الصیغة التي أشرت علیھا اللجنة المنصوص علیھا في المادة 

 
 : 8المادة 

 : یمنع
 تنظیم عروض لأشرطة الفیدیو المبرمجة في أماكن عامة من مقاھي أو مؤسسات شبیھة بھا؛  -1
أو توزیع أشرطة فیدیو مبرمجة لأغراض تجاریة من غیر التوفر على حقوق استغلالھا، وذلك  القیام باستنساخ  -2

دون إخلال بالتشریع المتعلق بحمایة المؤلفات الفنیة أو بالاتفاقیات الدولیة التي انضمت المملكة المغربیة إلیھا 
 .ووقع نشرھا بصورة قانونیة

 
 : 9المادة 

) على القیام بواحد أو أكثر من الأعمال 30.000) إلى ثلاثین ألف درھم (6.000( یعاقب بغرامة من ستة آلاف درھم
 .أعلاه دون الحصول على رخصة سابقة من المركز السینماتوغرافي المغربي 1المشار إلیھا في المادة 

 .وفي حالة العود داخل أجل الخمس سنوات التالیة لحكم سابق صار نھائیا، یمكن مضاعفة الغرامة
 



 : 10ادة لما
) على عدم إدلاء الأشخاص المرخص 20.000) إلى عشرین ألف درھم (5.000یعاقب بغرامة من خمسة آلاف درھم (

أعلاه وعلى الامتناع عن تقدیم بعض المعلومات وعلى تقدیم معلومات  4لھم بما یثبت وجود الوثائق المشار إلیھا في المادة 
مصدر أو وجھة أشرطة الفیدیو المبرمجة، أو الامتناع عن الخضوع للمراقبة التي كاذبة وكذا على كل تحایل یراد بھ إخفاء 

 .یجریھا المأمورون المحلفون التابعون للمركز السینماتوغرافي المغربي المنتدبون لھذا الغرض
 

 : 11المادة 
لأغراض تجاریة أشرطة ) كل من یستغل 100.000) إلى مائة ألف درھم (10.000یعاقب بغرامة من عشرة آلاف درھم (

فیدیو مبرمجة غیر موضوعة علیھا تأشیرة المركز السینماتوغرافي المغربي أو تختلف صیغتھا عن الصیغة الموضوعة 
 .أعلاه 5علیھا التأشیرة المنصوص علیھا في المادة 

أو النظام العام عوقب  وإذا كان مضمون أشرطة الفیدیو المبرمجة السالفة الذكر مخلا بالآداب العامة أو نظام الأسرة
 .المسؤول ، علاوة على ذلك ، بالحبس من شھر إلى ستة أشھر

ویتعرض كذلك للعقوبات المنصوص علیھا في ھذه المادة كل شخص ینتج أشرطة فیدیو مبرمجة لأغراض تجاریة دون 
 .أعلاه 6الحصول على رخصة التصویر المشار إلیھا في المادة 

 
 : 12المادة 

 .أعلاه 3درھم على عدم تعلیق رقم الرخصة المنصوص علیھ في المادة  500مبلغھا یعاقب بغرامة 
ویعاقب كل من لم یبلغ إلى مدیر المركز السینماتوغرافي المغربي التغییر الطارئ على واحد أو أكثر من العناصر المستند 

 .لعمل أو بإحدى ھاتین العقوبتین فقط) وبسحب الرخصة في ا500إلیھا في تسلیم الرخصة بغرامة مبلغھا خمسمائة درھم (
 

 : 13المادة 
) إلى خمسة آلاف درھم 2.000أعلاه بغرامة من ألفي درھم ( 8من المادة  1یعاقب على كل مخالفة لأحكام الفقرة 

)5.000.( 
 

 : 14المادة 
من القانون  579إلى  575أعلاه وفقا للأحكام الواردة في الفصول  8من المادة  2یعاقب على كل مخالفة لأحكام الفقرة 

 .الجنائي
 

 : 15المادة 
یجوز لمدیر المركز السینماتوغرافي المغربي أن یأمر بالحجز المؤقت لأشرطة الفیدیو المبرمجة المستغلة بوجھ غیر 
ت قانوني وللأجھزة وكذا بالسحب المؤقت للرخصة في العمل المسلمة إلى المنشأة المعنیة على أن تراعى في ذلك العقوبا

 .التي یمكن أن تصدرھا المحكمة
 

 : 16المادة 
یقوم بإثبات المخالفات لأحكام ھذا القانون مأمورو المركز السینماتوغرافي المغربي المحلفون وفق الشروط المقررة في 

 .التشریع الجاري بھ العمل والمنتدبون لھذا الغرض من لدن مدیر المركز المذكور
 

 : 17المادة 
 1راقبة المختصین التابعین للمركز السینماتوغرافي المغربي القیام، فور إثبات المخالفات لأحكام المواد یجوز لمأموري الم

 .أعلاه، بحجز أشرطة الفیدیو المبرمجة والمعدات والأجھزة المستخدمة لاستنساخھا أو عرضھا 11و 8و
 .مقابل وصلویقوم المأمورون بتحریر محضر مفصل تسلم نسخة منھ إلى المعني بالأمر 

 
 : 18المادة 

 .تدفع حصیلة الغرامات والمحجوزات المشار إلیھا في المواد السابقة إلى المیزانیة العامة للدولة
 

 : 19المادة 
تطبق أحكام ھذا القانون على كل شخص یتولى تسییر أو إدارة أو استغلال عمل من أعمال إنتاج أشرطة الفیدیو المبرمجة 

 .وتوزیعھا وبیعھا وإیجارھا وعلى كل من یشارك في ارتكاب المخالفات أو ساعد عمدا على ارتكابھاوطبعھا واستنساخھا 
ویجوز لكل من یعنیھ الأمر ولاسیما لمدیر المركز السینماتوغرافي المغربي أن یطلع وكیل الملك على الأفعال المشار إلیھا 

 .اقتضى الحال بحقوق الطرف المدني من ھذا القانون وأن یطالب إن 14إلى غایة  9في المواد من 



ویجوز لمدیر المركز السینماتوغرافي المغربي أن یوجھ إلى المنظمات المھنیة المعنیة نسخة من المحاضر التي یحررھا 
 .المأمورون المحلفون التابعون للمركز السینماتوغرافي المغربي

 
 : 20المادة 

أعلاه أجل ستة أشھر من  1مال المشار إلیھا في الفقرة الأولى من المادة یضرب للمنشآت التي تقوم بواحد أو أكثر من الأع
 .تاریخ نشر النصوص الصادرة لتطبیق ھذا القانون في الجریدة الرسمیة والإعلام بھ لأجل الامتثال إلى الأحكام الواردة فیھ

 
 : 21المادة 

 لرسمیة.تصدر النصوص المتعلقة بتطبیق ھذا القانون بعد نشره في الجریدة ا


	الظھیر الشریف رقم 115-95-1 الصادر في 27 من محرم 1416 (26 يونيو 1995) بتنفيذ القانون رقم 94-17 المتعلق بأعمال إنتاج أشرطة الفديو المبرمجة المعدة لاستعمال خاص لدى الجمهور وطبعها واستيرادها وتوزيعها واستنساخها واستغلالها
	قانون رقم 94-17 يتعلق بأعمال إنتاج أشرطة الفديو المبرمجة المعدة لاستعمال خاص لدى الجمهور وطبعها واستيرادها وتوزيعها واستنساخها واستغلالها
	المادة 1
	المادة 2
	المادة 3
	المادة 4
	المادة 5
	المادة 6
	المادة 7
	المادة 8
	المادة 9
	المادة 10
	المادة 11
	المادة 1
	المادة 1
	المادة 1
	المادة 15
	المادة 16
	المادة 17
	المادة 18
	المادة 19
	المادة 20
	المادة 21

